1

[image: brasaomm]
CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº             , DE 2020

“DÁ DENOMINAÇÃO OFICIAL AO LOGRADOURO RUA 14 DO LOTEAMENTO ÉLZIO MARIOTONI DE “INVESTIGADOR DE POLÍCIA ANTONIO WILSON DE OLIVEIRA”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º – O Logradouro Rua 14, localizada no Loteamento Élzio Mariotoni, passa a denominar-se “INVESTIGADOR DE POLÍCIA ANTONIO WILSON DE OLIVEIRA”.

Art. 2º – Está lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se às disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 28 de julho de 2020

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Líder PSDB”

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]Antonio Wilson de Oliveira

Antônio Wilson de Oliveira, nascido em 01 de julho de 1962, natural de Mogi Mirim, filho de
Braz Caetano de Oliveira e Maria Júlia da Silva de Oliveira, casado com Eliana Pinaffi de
Oliveira, que amavelmente o chamava de “Nêgo” ou “Querido”, e Pai de Rafaela, Marcos,
Tiago e Nathan, e também o avô da sua Princesinha Lorena.
Trabalhou nas Empresas Marangoni, Baumer, RioForte, Champion Papel e Celulose, e há 18
anos prestava serviços na Polícia Civil do Estado de São Paulo, no cargo de Investigador de
Polícia, na Delegacia de Polícia de Mogi Mirim.
Homem de poucas palavras, mas de sorriso fácil. Um gigante gentil, com coração enorme e
alma nobre, que deixou aos seus filhos um legado de educação, ombridade, honestidade e
respeito. Também foi um irmão zeloso, tio, cunhado e “sogrinho” muito amado.
Na vida pessoal ou profissional, honestíssimo, tratava a todos da mesma forma, sem
desmerecer a condição de qualquer ser humano. Sempre que possível, ajudou as pessoas em
dificuldade sem pensar no retorno.
Após morar em Mogi Mirim por quase uma vida, realizou há 5 anos o sonho de ter seu
“pedaço de terra”, um lugar pra plantar e colher, pra ter suas plantas e árvores, pra cuidar de
bicho, pra espairecer e deixar a vida correr mais tranquila, apesar de continuar indo à Mogi
Mirim para trabalhar na Delegacia.
Foram 57 anos bem vividos, com muito amor, percalços superados, momentos e sonhos
realizados.
Seremos eternamente gratos por todos os momentos que estivemos juntos! Você estará
sempre em nossos corações e lembranças, e seu nome sempre será exemplo e referência das
melhores qualidades de um Homem.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.jpeg